Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.830, DE 22 DE JUNHO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
3.924.642,81.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 7.129, de
07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 3.924.642,81 (três milhões,
novecentos e vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e um centavos) destinado ao
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2° Para atendimento da
Suplementação que trata o
artigo 	anterior 	serão
utilizados 	recursos
provenientes da redução
das dotações orçamentárias
abaixo descritas.

GABINETE DO PREFEITO

02.01

02.01.04.122.0232.2.206

31 - 3.3.90.30.00.00.00.00

02.05

02.05.19.126.0232.2.206

147 - 3.3.90.30.00.00.00.00

152 - 3.3.90.39.00.00.00.00

04

04.01

04.01.04.122.0232.2.224

312 - 3.3.90.39.00.00.00.00

05

05.01

05.01.04.123.0241.2.205

340 - 3.3.90.34.00.00.00.00

05.01.24.721.0232.2.346

360 - 3.3.90.39.00.00.00.00

06

06.01

06.01.12.122.0232.2.325

466 - 3.3.90.30.00.00.00.00

06.02

06.02.12.365.0253.2.206

503 - 3.3.90.39.00.00.00.00

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.
MATERIAL DE CONSUMO

COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - CTEC
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRACAO

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

SERVICOS DE COMUNICACAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUICAO DE
SUPRIMENTOS.
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

6.500,00

10.000,00

369.043,20

150.100,00

42.000,00

80.000,00

4.164.40

10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01.06.181.0400.1.331 	 INFRAESTRUTURA LIGADA A SEGURANCA PUBLICA

679 - 4.4.90.39.00.00.00.00 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

568,00

10 	 AGRICULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA

10.01 	 SECR. MUN. DE DESENV. DAAGRICULTURA

10.01.20.606.0291.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

867 - 4.4.90.52.00.00.00.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 7.000,00

10.04 	 DISTRITO DE FARIA LEMOS

10.04.20.606.0291.2.232 	 FOMENTO AAGRICULTURA

949 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 30.000,00
MANUTENCAO DO SANEAMENTO BASICO, DA DRENAGEM. DA

10.04.20.606.0352.2.257 	 PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO, DAS VIAS URBANAS E
RURAIS

953 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	MATERIAL DE CONSUMO 	 150.000,00

10.04.20.607.0352.1.255 	 SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM, PAVIMENTACAO E
QUALIFICACAO DE VIAS URBANAS E RURAIS

959 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	OBRAS E INSTALACOES 	 691.000,00

10.05 	 DISTRITO DE SAO PEDRO

10.05.20.606.0291.2.232 	 FOMENTO AAGRICULTURA

987 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 25.000,00
MANUTENCAO DO SANEAMENTO BASICO, DA DRENAGEM, DA

10.05.20.606.0352.2.257 	 PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO, DAS VIAS URBANAS E
RURAIS

991 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	MATERIAL DE CONSUMO 	 100.000,00

10.06 	 DISTRITO DE TUIUTY

10.06.20.606.0291.2.232 	 FOMENTO AAGRICULTURA
1025 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 100.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00

MANUTENCAO DO SANEAMENTO BASICO, DA DRENAGEM, DA
10.06.20.606.0352.2.257 	 PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO, DAS VIAS URBANAS E

RURAIS
1032 - MATERIAL DE CONSUMO 	 150.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00

10.07 	 DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

10.07.20.606.0291.2.232 	 FOMENTO A AGRICULTURA
1066 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 40.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00

MANUTENCAO DO SANEAMENTO BASICO, DA DRENAGEM, DA
10.07.20.606.0352.2.257 	 PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO, DAS VIAS URBANAS E

RURAIS
1070 - MATERIAL DE CONSUMO 	 100.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

11.02

11 02.10.301.0302.2.224
1171 -

3.3.90.30.00.00.00.00
1173 -

3.3.90.39.00.00.00.00
11.02.10.301.0302.2.301

FMS - ATENCAO BASICAA SAUDE

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

5.300,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

5.000.00

MANUTENCAO DAATENCAO BASICAA SAUDE

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

MANUTENCAO DAASSISTENCIA FINANCEIRA

SUBVENCOES SOCIAIS

MANUTENCAO DA MEDIA E DAALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MANUTENCAO DA PROTECAO ANIMAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

MANUTENCAO DA PROTECAO ANIMAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DO SANEAMENTO BASICO, DA DRENAGEM, DA
PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO, DAS VIAS URBANAS E
RURAIS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

MANUTENCAO DOS CEMITERIOS MUNICIPAIS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Total Suplementação:

11.03.10.302.0303.0.009

2005 -
3.3.50.43.00.00.00.00

11.03.10.302.0303.2.303
1236 -

3.3.90.30.00.00.00.00
1241 -

3.3.90.39.00.00.00.00
1244 -

3.3.90.92.00.00.00.00
12

12.01

12.01.18.542.0313.2.345
1396 -

3.3.90.39.00.00.00.00
12.02

12.02.18.542.0313.2.345

1418 -
3.3.90.39.00.00.00.00
14

14.01

14.01.15.451.0352.2.224
1812 -

3.3.90.30.00.00.00.00

14.01.15.451.0352.2.257

1816 -
3.3.90.30.00.00.00.00

1817 -
3.3.90.39.00.00.00.00

15

15.01

15.01.15.452.0361.2.256
1879 -

3.3.90.39.00.00.00.00

1182 - 	 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
3.3.90.40.00.00.00.00

COMUNICACAO - PJ
11.03

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE SAUDE

90.000,00

791.000,00

28.000,00

107.000,00

120.000,00

111.400,00

40.227,88

94.111,83

140.000,00

320.000,00

7.227,50

3.924.642,81

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior
serão utilizados recursos provenientes

02

02.01

02.01.04.122.0232.2.206

35 - 3.3.90.35.00.00.00.00

15000000

38 - 3.3.90.39.00.00.00.00

15000000

02.01.04.122.0232.2.345

8 - 4.4.50.41.00.00.00.00

15000000

da redução das dotações orçamentárias abaixo descritas.

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

MANUTENCAO DA PROTECAO ANIMAL

CONTRIBUICOES

6.500,00

1.960,00

4.164,40

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

15000000 	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

15000000 	OBRAS E INSTALACOES

15000000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15000000 	AQUISICAO DEMOVEIS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

15000000 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

15000000 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E
COMUNICACAO - CTEC

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

15010000 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

15001001 	INDENIZACOES E RESTITUICOES

15001001 	MATERIAL DE CONSUMO

15001001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

15001001 	INDENIZACOES E RESTITUICOES

15001001 	SERVICOS DE CONSULTORIA

15001001 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMAS DE
ESCOLAS MUNICIPAIS

15001001 	OBRAS E INSTALACOES

COMPRA DE VAGAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

9 - 4.4.50.42.00.00.00.00

10 - 4.4.90.30.00.00.00.00

11 - 4.4.90.39.00.00.00.00

12 - 4.4.90.40.00.00.00.00

13 - 4.4.90.51.00.00.00.00

14 - 4.4.90.52.00.00.00.00

15 - 4.4.90.61.00.00.00.00

02.03

02.03.04.122.0232.2.205

62 - 3.1.90.16.00.00.00.00

65 - 3.1.91.13.00.00.00.00

02.03.04.122.0232.2.206

73 - 3.3.90.33.00.00.00.00

02.05

02.05.19.126.0232.2.206

153 - 3.3.90.40.00.00.00.00

05

05.01

05.01.04.123.0241.2.206

348 - 3.3.90.37.00.00.00.00

06

06.01

06.01.12.122.0232.1.332

417 - 4.4.30.93.00.00.00.00

418 - 4.4.90.30.00.00.00.00

419 - 4.4.90.39.00.00.00.00

06.01.12.122.0232.2.206

443 - 3.3.20.93.00.00.00.00

446 - 3.3.90.35.00.00.00.00

448 - 3.3.90.37.00.00.00.00

06.02

06.02.12.365.0253.1.207

474 - 4.4.90.51.00.00.00.00

06.02.12.365.0253.2.219

50B - 3.3.90.39.00.00.00.00

15000000 	AUXILIOS

15000000

15000000

15000000

15500000

205,50

31.233,00

520,55

5,50

3.205,50

4.705,50

104,11

86.000,00

560.855,94

10.000,00

2.000,00

42.000,00

520,55

520,55

520,55

520,55

520,55

520,55

1.041,10

10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01.06.181.0400.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

704 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

10.05 	 DISTRITO DE SAO PEDRO

10.05.20.606.0291.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

977 - 3.3.90.36.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 7.000,00

11

11.01

11.01.10.122.0232.2.206

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

1105 - 3.3.20.93.00.00.00.00 	15001002 	INDENIZACOES E RESTITUICOES 	 13.000,00

11.02

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

11.02.10.301.0302.2.205

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1158 - 3.1.90.11,00.00.00.00 	16000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 95.300,00

11.03 	 FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAUDE

11.03.10.302.0303.2.234 	 COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE

1234 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	16210000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 52.000,00 JURIDICA

11.03.10.302.0303.2.303 	 MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE

1243 - 3.3.90.47.00.00.00.00 	15001002 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 23.000,00

11.04 	 FMS - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

11.04.10.303.0304.2.304 	 MANUTENCAO DAASSISTENCIA FARMACEUTICA

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO

1255 - 3.3.90.32.00.00.00.00 	15001002 	 963.000,00 GRATUITA

12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.02 	 FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

12.02.18.541.0313.2.237 	 MANUTENCAO DA PROTECAO DO MEIO AMBIENTE

1399 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	17591052 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 40.227,88 JURIDICA

13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13.01.08.243.0322.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1424 - 3.1.90.04.00.00.00.00 	15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 440.000,00

568,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

1426 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 365.083,20

1427 - 3.1.90.13.00.00.00.00 	15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 145.000,00

1432 - 3.1.91.13.00.00.00.00 	15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 489.000,00

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR

1433 - 3.3.90.08.00.00.00.00 	15000000 	 20.822,00 E DO MILITAR

1434 - 3.3.90.14.00.00.00.00 	15000000 	DIARIAS - CIVIL 	 10.411,00

-

1435 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA 	 25.378,83 JURIDICA

13.02 FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
PROTECAO SOCIAL BASICA

13.02.08.244.0322.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1499 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 460.000,00

15

15.01

15.01.15.452.0361.2.256 	 MANUTENCAO DOS CEMITERIOS MUNICIPAIS

1878 - 3.3.90.37.00.00.00.00 	15000000 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 7.227,50

Total Redução: 	 3.924.642,81

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data;  de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EB NTO GONÇALVES, aos
vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco.

DIOGO SEG. INAZZI SIt UEIRA
Registre-Se Publi ue-se. 	 Pr• eito Municipsal.

Gust,v Baldasso Schramm Milen 	a Gatto
Procur or-Geral do Município 	 Subprocuradora-Geral do Município

Registrado (a) ás tís.
e publicado (a)
Em  -Z 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6